شاہ صاحب کے نقش قدم کا اتباع ان کے فرزند ان عالی مرتبت نے بھی کیا جن میں ان کے خلف اکبر شاہ عبدالعزیز محدث دہلوی کا نام نامی سرفہرست ہے۔

آپ کا نام عبدالعزیز اور سراج الہند لقب تھا، والد ماجد حضرت شاہ ولی اللہ اور جد محترم شاہ عبد الرحیم تھے۔ ۲۵ / رمضان المبارک ۱۱۵۹ھ / ۱۰ اکتوبر ۱۷۴۶ء کو بدھ وقت سحر پیدا ہوئے، والد بزرگوار نے نام عبدالعزیز رکھا، غلام حلیم سے سن ولادت نکلتا ہے (۱)۔ والد ماجد ہی کی خدمت میں آپ کی اصل تعلیم و تربیت ہوئی؛ البتہ بعض امہات کتب کا درس اپنے والد کے ممتاز تلامذہ سے بھی لیا، جن کی تفصیل انھوں نے خود اس طرح بیان کی ہے:

لَنْ اُخْرَجَنَّكُمْ عِنْدَ اللّٰهِ الْاَفْکُمْ (۶) پر ہوا۔ آپ کی وفات کے بعد اس سلسلے کو آپ کے نواسے اسحاق بن افضل نے مکمل کیا۔ (۷)

غرض شاہ عبدالعزیز صاحب کے حلقہ درس سے بے شمار فضلاء پیدا ہوئے اور ملک کے گوشے گوشے میں پھیل گئے۔ شاہ صاحب نے اپنے تمام بھائیوں کے مقابلے میں لمبی عمر پائی۔ چنانچہ اسی برس کی عمر میں ۹/ شوال ۱۲۳۹ھ / ۱۸۲۳ء کو یک شنبہ کے روز وفات پائی۔ مختلف شعراء نے تاریخ وفات کبھی، جن میں حکیم مومن خان دہلوی کے قطعہ تاریخ اس فن کی ایک نادر مثال ہے۔

دست بیداد اجل سے بے سرو پا ہو گئے فقر و دین، فضل و ہنر، لطف و کرم، علم و فضل (۸)
شاہ عبدالعزیز صاحب نے متعدد کتابیں تصنیف کی ہیں۔

دو جلدوں میں اور آخر کے دو پاروں کی تفسیر علیحدہ علیحدہ جلدوں میں ہیں۔ یہ جلدیں متعدد بار شائع ہو چکی ہیں۔ تفسیر کے

مقدمہ سے یہ پتہ چلتا ہے کہ شاہ صاحب کے ایک شاگرد شیخ مصدق الدین عبداللہ تھے، جن کی تحریک پر یہ تفسیر لکھی گئی

اور ان ہی کو شاہ صاحب نے اس کا اطاء کرایا تھا اور یہ سلسلہ ۱۲۰۸ھ / ۱۷۹۳ء میں مکمل ہوا۔ (۱۱)

عام طور پر یہی سمجھا جاتا ہے کہ شاہ صاحب کی تفسیر نامکمل رہ گئی تھی اور جس قدر اس کا حصہ طبع ہوا ہے وہی لکھا گیا

تھا؛ لیکن مولانا عبدالحی کا بیان ہے کہ یہ تفسیر کئی ضخیم جلدوں میں تھی جس کا بیشتر حصہ ۱۸۵۷ء کی جنگ آزادی میں ضائع

ہو گیا۔ وہ لکھتے ہیں:

”وہو فی مجلدات کبار...